Zaten Tanzimat edebiyatının en ileri vasfı, sanatta fayda ve dilde sadeliktir. Bu konu ile ilgili olarak N. Kemal'in en önemli, sistemli ve ayrıntılı yazısı, ilerde yeni edebiyatı kuracak olan nesillere onun esaslarını açıklayan bir program niteliği de taşıyan uzun bir makale-

⁸ Basîret, 1869 (1286), Sayı 33.

⁹ Ahmed Rasim, İlk Büyük Muharrirlerden Şinâsi, İstanbul 1927.

sidir. “Lisan-ı Osmânînin edebiyatı hakkında bazı mülâhazâtı şâmil-dir” adlı bu makale, 1866 yılında Tasvir-i Efkâr gazetesinde çıkmıştır ve çok yeni görüşler taşımaktadır¹⁰.

Divan şairlerini kozmopolitlikle suçlar. Çünkü onlar, “Mensub olduğum milletin şiiri var mıdır, varsa nasıldır, nasıl ıslah edilir” diye hiç düşünmemişlerdir.

13 Mecmûa-i Ebüzziya, C. 2, s. 389.

14 Magosa’dan Hâmid’e yazdığı 25 Muharrem 1292 (1875) tarihli mektuptan, Bkz. Levend, s. 115.

15 Şiir ve İnşa, Hürriyet, Sayı 11, 7 Eylül 1868 ve K. Akyüz, Aynı makale, s. 17.

Z. Paşa, nesir için de aynı görüştedir. Nesir de çok belirsiz, çok karmaşıktır ve sözlük olmadan anlaşılabilir. Hele mahkemelerde durum çok daha acıdır.

Haniya demek istiyoruz ki, Osmanlı lisanınca bunlara ihtiyaç gösterilmese, lisanımız Şinâsi merhumun sadeleştire sadeleştire vardırırmış olduğu derecenin daha yukarısına mutlaka varır. Bununla beraber bir kelimenin Türkçesi ve fakat ma'rûf olan Türkçesi varsa onun yerine Arapça ve Farsça bir söz kullanılmasa,

20 Hadîka, 26 Rebiülevvel 1290 (1873), Sayı 5.

21 Ahmed Mithat'ın dil üzerindeki çalışmaları için ayrıca Bkz:

1-Cevdet Kudret, Ahmet Mithat, TDK. Yayını, Türk diline emek verenler dizisi, No. 4, Ankara 1962.

2-Agâh Sırrı Levend, Adı geçen eser, s. 122-130.

3-Ahmet Caferoğlu, Ahmet Mithat Efendi ve Türkçemiz, İstanbul Üniv. Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi, C. 1, Sayı 1, İst. 1946, s. 2-8.

22 Basîret, 1871 (25 Mayıs 1288), Sayı 641.

23 Dağarcık, 1871 (1288), Sayı 1.

24 Tercüman-ı Hakikat, 1299, Sayı 112.

lisanımızın sadeliği bir kat daha artar". Ona göre yabancı gramer kuralları, dilin sadeleşmesine en büyük engeldir.

Yazar bu uzun ve çok önemli makalesinde, "Lisanımızı ıslah etmeğe ziyadesiyle mecburuz" sonucuna varır ve yazıyı şu sözlerle bitirir: "İnsan dilsiz yaşayamaz.